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Tájékoztató
a fegyverbehozatalról

68

a fegyverbehozatalról

Minden információ a vadászati engedélyekről, azok kiváltásáról részletesen a honlapunkon

A határkirendeltségek listája 
és elérhetőségeik a NAV 
2024. februári tájékoztatása 
alapján (letölthető Microsoft 
Word fájl)

A NAV 2024-es, lapzártánk után, angol nyelven is 
megjelenő utastájékoztatója tartalmazni fogja 

a polgári felhasználású lőfegyverek behozatalára 
vonatkozó alapvető szabályokat. Az anyag 

a nav.gov.hu/vam/utazas oldalon lesz elérhető

A
z Országgyűlés tavaly decemberben 
fogadott el egy, a Vadászkamarai 
törvényt is módosító törvényjavaslatot. 
Eszerint a 2024/25-ös vadászati évtől 
– a vadgazdálkodásért felelős minisz-

terrel (agrárminiszterrel) egyeztetve, az infláció 
figyelembevételével – a vadászkamara állapítja meg 
a vadászjegy és a vadászati engedély díját. Az érdek-
képviseletnek a díjakat a honlapján kell közzétennie 
a vadászati évet megelőző év decembere végéig.

A vadászkamara elnöksége azt javasolta a 
szaktárca vezetőjének, hogy a vadászjegyek ára ne 
emelkedjen a következő, 2024/25-ös vadászati évre, 
míg a vadászati engedélyek vonatkozásában a díjban 
a törvényben meghatározott inflációs érték érvé-
nyesítését ajánlotta az érdekképviselet, ezerforintos 
lefelé kerekítéssel. A javaslattal – amelynek célja a 
vadászkamara programjai folytatásához szükséges 
források megteremtése volt a magyar vadászok 
anyagi terheinek növelése nélkül – az Agrárminiszté-
rium egyetértett.

A VADÁSZATI ENGEDÉLYEK
KIÁLLÍTÁSÁNAK RENDJE
Emlékeztetőül: ősszel változott a vadászati engedé-
lyek kiadásának rendje. A vadászati engedély kérelmek 
benyújtásában nincs változás, ugyanakkor ezen 
engedélyek papíralapú kiadása megszűnt, helyette 
elektronikus (PDF) alapú dokumentumot állít ki a 
vadászkamara, amelynek érvényességi adatai az 
online ügyfélszolgálati felületről kérdezhetők le. 
Így tehát a vadászati engedélyek kiadása ősz óta a 
teljes ügymenet tekintetében online módon történik.

Emellett a biztosítási bélyegek kiadási rendszere 
is megszűnt, mivel a Groupama Zrt. biztosítóval 
kötött szerződés alapján – a vadászjegy mellé 
kiadott dokumentumhoz hasonlóan – ebben az 
esetben is fedezetigazolás szolgál igazoló kötvény-
ként a bélyeg helyett. A biztosítási bélyegek megszű-
nésével tehát a papíralapon kiadott vadászati enge-
délyek technikailag kivezethetővé váltak.

Országos Magyar Vadászkamara

AZ IDEI ÉVTŐL VÁLTOZOTT AZ ADMINISZTRATÍV SZABÁLYOZÁS AZON ESETEKRE VO-
NATKOZÓAN, AMIKOR VALAKI POLGÁRI FELHASZNÁLÁSÚ LŐFEGYVERT HOZ BE HA-

ZÁNK TERÜLETÉRE NEM KERESKEDELMI CÉLLAL. A VÁLTOZÁSOK A MAGYARORSZÁG-
RA AZ EURÓPAI UNIÓN KÍVÜLRŐL ÉRKEZŐ KÜLFÖLDI VADÁSZOKRA IS VONATKOZNAK.

A
Nemzeti Adó- és Vámhivatal (NAV) 
Központi Irányításának Vám Főosz-
tálya részletes tájékoztatást küldött 
a témában az Országos Magyar 
Vadászkamarának, amit ezúton is 

megköszönünk a hatóságnak. Az információkat az 
alábbiakban foglaljuk össze, és különösen ajánljuk 
a vadászatra jogosultak figyelmébe.

Az illetékről szóló 1990. évi XCIII. törvény módo-
sításának értelmében 2024 januárjától abban az 
esetben, ha egy vadász vagy sportlövő az Európai 
Unión kívüli országból érkezik hazánkba, a fegyverek 
behozatalához kapcsolódó igazolások kiadásának 
egyik feltétele, a 3000 forintos igazgatási szol-
gáltatási díj megfizetése már nem illetékbélyeg 
formájában történik. A NAV határkirendeltségei 
elsődlegesen készpénzben és forintban szedik be a 
díjat, amely ugyanakkor banki átutalással is megfi-
zethető. Ez esetben az alábbiak szerint kell átutalni 
a NAV Pénzügy I. számú előirányzat-felhasználási 
keretszámlájára:

Kedvezményezett: Nemzeti Adó- és Vámhivatal
Folyószámlaszám: 10032000-00289933-00000000
Közlemény: lőfegyver behozatal ig. szolg. díj
(külföldről történő utalás esetén ékezetek nélkül)
További adatok külföldről történő utaláshoz:
SWIFT/BIC kód: HUSTHUHB
IBAN szám: HU48100320000028993300000000

További kérdések esetén a lőfegyverek tervezett 
behozatala előtt a belépés helye szerinti NAV kiren-
deltség tud további felvilágosítást adni.

Nemzeti Adó- és Vámhivatal
Országos Magyar Vadászkamara
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A 2024/25-ÖS VADÁSZATI ÉVBEN, TEHÁT MÁRCIUS 1-JÉTŐL AZ ENGEDÉLYEKÉRT 
MEGKEZDETT HARMINC NAPONKÉNT 35 000 (HARMINCÖTEZER) FORINTOT, EGY ÉV-
RE PEDIG 235 000 (KÉTSZÁZHARMINCÖTEZER) FORINTOT KELL FIZETNI. A VÁLTO-
ZÁSSAL AZ INFLÁCIÓS MÉRTÉK ÉRVÉNYESÜL A DOKUMENTUMOK DÍJÁBAN.

Változik a külföldiek
vadászati engedélyének díja   B
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Az iratminták innen tölthetők le

E
zt a lehetőséget a beérkezett megkere-
sések, egyedi kérések alapján készítettük 
el. Korábban, ha valaki online érvényesítés 
alkalmával véletlenül elfelejtette volna 
letölteni a szükséges dokumentumokat, 

vagy éppenséggel elhagyta azokat, miután kézhez 
kapta személyes érvényesítéskor, a vadászkamara 
vármegyei területi szervezetét kellett felkeresnie 
a szükséges dokumentumok pótlásához. A most 
élesített rendszer segítségével az adott évi vadász-
jegy-igazolás és a vadászkamaránál megkötött 
biztosítás fedezetigazoló dokumentuma egyszerűen 
letölthetővé vált az online ügyfélszolgálatunkról.
Ez azért lehet fontos, mert egy esetleges biztosítási 

esemény bejelentéséhez vagy éppen egy külföldi 
vadászat miatt gyorsan, pár kattintással hozzá-
férhetünk. A személyes adatok biztonságát itt is az 
ügyfélkapus azonosítás biztosítja. Mindig az adott 
vadászati évre vonatkozó dokumentumokhoz férünk 
hozzá, illetve januárban és februárban – amennyiben 
a következő évre már megtörtént az érvényesítés – 
speciálisan két évet láthatunk: az aktuális és követ-
kező évi érvényesítés papírjait, egészen március 1-jéig.

A funkció használatához nem feltétel az online 
érvényesítés, de az ügyfélkapus azonosítás igen.

Botta Zsófia
projektfelelős

M
int arról korábban már több felüle-
tünkön is hírt adtunk, 2023. november 
23-án hatályba lépett egy új, a 
korábbi „vadhúsrendeletet”, az elej-
tett vad kezelésének és értékesíté-

sének élelmiszer-higiéniai feltételeiről szóló 43/2011. 
(V. 26.) VM rendeletet felváltó jogszabály. A kis 
mennyiségű, helyi és marginális élelmiszer-előállítás 
és -értékesítés higiéniai feltételeiről szóló 60/2023. 
(XI. 15.) AM rendelet (a továbbiakban: Flexi rendelet) 
aktualizálta és egyszerűsítette az elejtett vad keze-
lésének és értékesítésének élelmiszer-higiéniai felté-
teleit előíró korábbi szabályozást.

A hatályba lépett új, könnyített feltételekkel a 
vadászatra jogosult egy vadászati évben a saját 
vadászterületén elejtett 1000 nagyvadat, 10 000 
apróvadat, továbbá ezen vadtestekből előállított 
vadhúst értékesítheti a végső fogyasztónak vagy a 

végső fogyasztót közvetlenül ellátó helyi kiskereske-
delmi vagy vendéglátóipari létesítménynek. A koráb-
bi szabályozásban rögzített vadkísérő jegy valamint 
apróvad gyűjtőigazolás kiállításáért fizetendő díjak 
– vadkísérő jegy esetében korábban 200, apróvad 
gyűjtőigazolás esetében 100 forint – megszűntek. 
A Flexi rendeletben a formanyomtatvány formájában 
megjelenő igazolások (úgymint az apróvad gyűj-
tőigazolás, illetve a vadkísérő jegy, az elejtett vad 
húsához szükséges hússzállítási igazolás) helyett 
azok kötelező adattartalmát határozta meg a jog-
szabályalkotó, az iratmintákat a Nemzeti Élelmiszer-
lánc-biztonsági Hivatal a hivatalos 
honlapján letölthető formátumban 
közzétette.

NEM EGY LAKÁSFELÚJÍTÁSRÓL VAN MOST 
SZÓ. A VADÁSZKAMARA ÜGYFÉLSZOLGÁ-

LATI FELÜLETE BŐVÜLT EGY ÚJABB KAT-
TINTHATÓ KÉPPEL – CSEMPÉVEL, AMELYEN 

KERESZTÜL A MEGADOTT VADÁSZATI ÉV 
DOKUMENTUMAIT VAN LEHETŐSÉG LETÖL-

TENI AZ ÉRVÉNYES VADÁSZJEGGYEL REN-
DELKEZŐ VADÁSZOKNAK.

 Új csempe

Letölthető nyomtatványok

NEM EGY LAKÁSFELÚJÍTÁSRÓL VAN MOST NEM EGY LAKÁSFELÚJÍTÁSRÓL VAN MOST 

TINTHATÓ KÉPPEL – CSEMPÉVEL, AMELYEN 

DOKUMENTUMAIT VAN LEHETŐSÉG LETÖL-
TENI AZ ÉRVÉNYES VADÁSZJEGGYEL REN-

A
vadászkamara területi szervezeteinél 
működő Vadvédelmi és Vadgazdálkodási 
Bizottságok 2023 novemberében vala-
mennyi pályázatot elővéleményezték, 
és amennyiben szükség volt rá, tisztázó 

kérdésekkel és hiánypótlási felszólításokkal segí-
tették a pályázókat. A vármegyei bizottságok orszá-
gosan összesen 121 esetben küldtek tisztázó kérdést 
és hiánypótlási felszólítást a pályázók részére 
annak érdekében, hogy a döntéshozatalnál a bíráló 
bizottság a megválaszolt kérdések alapján értékelje 
az adott pályázatot.

A pályázatok bírálatát az országos vadvédelmi és 
vadgazdálkodási bizottság végezte el 2024. január 
23-án. A bírálat során a bizottság 255 pályázatot 
talált támogathatónak, amelyek összes támogatási 
igénye mintegy 317 millió forint. A támogatásra 
javasolt pályázatok forrásigénye ezzel nem haladta 
meg a rendelkezésre álló 500 millió forintos forrást, 
így minden olyan pályázat, amely szakmai és formai 
szempontból is megfelelő volt, támogatást nyert.

A bizottság 77 pályázatot nem talált támogatásra 
érdemesnek, amiről minden érintett vadászatra 
jogosult elutasító határozatot kapott. Az elutasítás-

sal szemben a pályázó kérhet jogorvoslatot, élhet 
felülvizsgálati kérelemmel, amelyet a vadászkamara 
elnöksége a márciusi ülésén tárgyal meg.

Jelen írásunk március eleji megjelenésére a 
nyertes pályázók már megkapták az előkészített 
támogatási szerződésüket, amelyet kiegészítés és 
aláírás után a kért mellékletekkel (banki felhatalma-
zó levelek és költségterv) ellátva vissza is küldtek a 
Vadászkamara központjához. A támogatási összegek 
folyósítását az előző évek gyakorlatának megfelelő-
en március hónapban teljesítjük.

Késedelem abban az esetben fordulhat elő a kifize-
tésben, ha a pályázó nem, vagy nem megfelelő módon 
küldte vissza a támogatási szerződést. Éppen ezért 
ezúton is külön felhívjuk a nyertes pályázók figyel-
mét, hogy amennyiben nem tették meg a szerződés-
kötéshez szükséges, fent leírt lépéseket, a lehető 
leghamarabb intézkedjenek! Ha pedig kérdésük van, 
forduljanak bizalommal a vadászkamara területi szer-
vezeteinél vagy központjánál dolgozó kollégákhoz az 
Országos Vadgazdálkodási Alap pályázati felhívásá-
ból ismert elérhetőségeken.

Rung Áron
vadgazdálkodási főmunkatárs

AZ ORSZÁGOS VADGAZDÁLKODÁSI ALAP 2024/2025. VADÁSZATI 
ÉRVRE KIÍRT PÁLYÁZATI FELHÍVÁSÁRA 2023. OKTÓBER HÓNAP 
FOLYAMÁN – AHOGY ARRÓL MÁR A NIMRÓD HÍRLEVÉL TAVALY 
DECEMBERI SZÁMÁBAN IS BESZÁMOLTUNK – ÖSSZESEN 332 PÁ-
LYÁZAT ÉRKEZETT BE, AMELYEK ÖSSZES TÁMOGATÁSI IGÉNYE 
MINTEGY 448 MILLIÓ FORINT VOLT.

Döntés a Vadgazdálkodási 
Alap pályázatairól

CÉLTERÜLET TÁMOGATÁSI 
ÖSSZEG (FT)

TÁMOGATÁSRA 
JAVASOLT PÁLYÁZATOK 

SZÁMA

2/2. Apróvad táplálkozó- és búvóhelyek 
kialakítása szántóföldi kultúrák vetésével 57 999 809 53

2/3. Termesztett növényféleségek diverzifi kálása 
évelő zöldtakarmány-keverékek telepítésével 97 061 718 70

2/4. Vadászterület vízellátását javító 
beavatkozás 125 789 560 67

2/5. Ragadozógyérítés, csapdaparkfejlesztés 36 133 810 65

Végösszeg: 316 984 897 255
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A
legtöbb vadgazdálkodó úgy gondolja, 
hogy a vadról gondoskodni kell. Szinte 
minden vadgazdálkodó legalább egy 
szórót, egy fácánetetőt vagy sózót 
üzemeltet. A vadtakarmányozásban 

többnyire a megszokott, régen használt módsze-
reket követjük. 

A változó ökológiai és gazdasági környezetünk 
azonban új igényeket, új megválaszolandó kérdé-
seket vet fel. Minden vadfajnak jó ugyanaz a takar-
mány? Mire kell ügyelni a takarmány beszerzésekor 
vagy elkészítésekor? Hol tart a takarmányfejlesztés? 
Vannak-e új lehetőségek? Tudjuk-e alkalmazni ezeket 
a vadgazdálkodásban? Megéri-e? Valóban haszná-
lunk-e a vadfajainknak a takarmányozással? Sajnos a 
vadgazda gyakran nem talál választ a kérdéseire.

Meglepő, de dr. Kölüs Gábor 1979-ben megjelent 
Vadföldgazdálkodás és vadtakarmányozás című, 
152 oldalas könyve után a mai napig nem jelent meg 
hasonló összefoglaló munka a témában. A vadásza-
ti, vadgazdálkodási könyvekben ugyancsak kevés 
teret kap a takarmányozás, leginkább a vadföldmű-
veléssel együtt tárgyalják. Többnyire bemutatják 
a különböző vadetetőket, de a vadtakarmányozás 

tervezéséről, magáról a takarmányról, annak ké-
szítéséről, tárolásáról, a takarmányhibákról és sok 
más kérdésről nem esik szó.

A megjelenő kézikönyv a szabadterületi takar-
mányozással foglalkozik, sem a zárttéri intenzív 
tenyésztés, sem a vadföldművelés nem szerepel 
benne, mert ezek bőven túlmutatnak egy könyv 
keretein. Szintén hiányoznak a más könyvekben már 
részletesen kitárgyalt és szemléltetett témák 
(pl. a vadetetők fajtái és elkészítése).

A fentiekből következően a könyvnek nem célja – 
nem is lehet célja – valamilyen egyszerű útmutatók 
közreadása, mivel ilyenek nem állnak rendelkezésre. 
Ebben a könyvben csak arra vállalkoztunk, hogy rövi-
den összefoglaljuk a korszerű vadtakarmányozáshoz 
szükséges, általunk legfontosabbnak tartott tudo-
mányos ismereteket és gyakorlati tapasztalatokat.

A könyv várhatóan március végétől lesz meg-
rendelhető a vadászkamara központjától, postai 
utánvéttel, az info@omvk.hu e-mail-címen. A kötet 
megjelenéséről hírt adunk honlapunkon és Face-
book-oldalunkon!

Országos Magyar Vadászkamara

H
abár az elmúlt évtizedekben az állate-
gészségügynek a kiemelkedően sikeres 
vakcinázási programmal sikerült radi-
kálisan visszaszorítania a korábban 
leginkább a rókaállományban jelenlévő 

veszettséget, a hazánk keleti határánál tapasz-
taltak éberségre intenek. Lapzártánkig, február 
elejéig ebben az évben már öt igazolt veszettség-
fertőzésről tudunk Szabolcs-Szatmár-Bereg várme-
gyéből. Ezek közül két esetben az ukrán határ köze-
lében mutatták ki a kórokozót egy emberre támadó 
macskából és egy kutyából, egy esetben róka 
hordozta a vírust a román határtól nem messze, a 
határtól valamivel messzebb pedig egy aranysakál 
és még egy róka mintája lett pozitív. Az esetek olyan 
területeken jelentkeztek, ahol korábban számos 
járványügyi intézkedést – a többi között fokozott 
felügyeletet, ebzárlatot, rókagyérítést – rendelt el 
a hatóság, miután már tavaly ősszel is előfordultak 
veszettségesetek a térségben, hangsúlyozta a 
közlemény. Az intézkedéseket fenn is tartják, amíg a 
helyzet indokolja.

A NÉBIH és a MÁOK lakossághoz intézett felhí-
vásában hangsúlyozza az oltás fontosságát, amely 
kutyák esetében kötelező, macskáknál pedig aján-
lott. Mint írják, az ukrán határ közelében különösen 
fontos a vakcinázás, de országszerte is indokolt.

A fentiekhez kapcsolódóan az alábbiakra hívjuk 
fel – különösen a Szabolcs-Szatmár-Bereg várme-
gyei – vadásztársak figyelmét:

AZ ÉV ELEJÉN AZ UKRÁN HATÁR KÖZELÉBEN KI-
MUTATOTT VESZETTSÉG FERTŐZÉSEK MIATT 
A NEMZETI ÉLELMISZERLÁNC-BIZTONSÁGI HIVA-
TAL (NÉBIH) ÉS A MAGYAR ÁLLATORVOSI KAMARA 
(MÁOK) KÖZLEMÉNYBEN HÍVTA FEL AZ ÁLLAT-
TARTÓK FIGYELMÉT A BETEGSÉG MEGELŐZÉSÉ-
NEK – TEHÁT A VÉDŐOLTÁSOK – FONTOSSÁGÁRA. 
A VADÁSZOKNAK MINDENKI MÁSNÁL NAGYOBB 
ESÉLYÜK VAN A VESZETT VADÁLLATTAL VALÓ TA-
LÁLKOZÁSRA, ÍGY TŐLÜK FOKOZOTT ÓVATOSSÁ-
GOT ÉS FELELŐS HOZZÁÁLLÁST KÉRÜNK!

Veszettség!

A NÉBIH veszettségről szóló, 
tematikus tájékoztatóoldala: 

portal.nebih.gov.hu/veszettseg

• Ha ragadozó állat sebesített meg valakit (nem 
feltétlenül vadászat során), haladéktalanul 
forduljanak orvoshoz! (Az emberi veszettség 
megbetegedés kialakulása is megakadályozható 
a veszettség elleni sorozatoltás beadatásával.)

• Az ilyen sérüléseket mindig be kell jelenteni 
 a helyi állategészségügyi hatóságnak is.

• Az elejtett ragadozókhoz kizárólag akkor érjünk 
hozzá, ha a vad biztosan nem él!

• Az élve fogó csapdákból ne próbáljuk kivenni 
 a ragadozókat!

• Mivel leghűbb társunk van a legnagyobb ve-
szélyben, ügyeljünk vadászebeink évenkénti, 
kötelező veszettségoltásának időben történő 
beadatására!

• A vadászatvezetők fordítsanak fokozott figyel-
met arra, hogy ellenőrizzék az oltást a kutyák 
egészségügyi könyvében!
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Kézikönyv a kiegészítő 
vadtakarmányozásról
MÁRCIUS MÁSODIK FELÉTŐL KERESSE A VADÁSZKAMARÁNÁL
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A
z állatok tudományos célból történő 
követése mindig izgalmas, és tartogat 
újabb és újabb meglepetéseket. Számos 
korábbi példa bizonyította már, hogy a 
legtöbbször általános mintázatok helyett 

inkább nagyfokú változatosságot lehet találni, és az 
állatok nagyon ritkán viselkednek csak úgy, ahogyan 
azt várnánk tőlük.

Az erdei szalonkák vonulásának műholdas nyom-
követőkkel történő vizsgálata során a Budapest 
és Gödöllő közötti térségben 28 erdei szalonkát 
jelöltünk meg ilyen eszközökkel 2020 és 2023 között. 
A jeladók GPS segítségével előre programozott idő-
pontokban rögzítik a koordinátákat, és egy műholdas 
adatközlő rendszeren keresztül el is küldik azokat 
egy központi adattárolóba. Kisebb időbeli csúszás-
sal, de tulajdonképpen napról napra nyomon tudjuk 
követni a madarak helyzetében, illetve mozgásában 
bekövetkezett változásokat.

Feszült figyelemmel követtük az egyik jeladó útját 
2023 decemberében is, azonban rendhagyó módon 
nem a szokásos, külön e célra kialakított felületen, 
hanem ezúttal egy nagy, nemzetközi futárcég cso-
magkövetési weboldalán. Az egyik jelölt szalonkát 
ugyanis telelőhelyén, a spanyolországi Menorca 
szigeten meglőtték. A madár jeladója az elejtőnek 

valamint a Societat Ornitològica de Menorca (Menor-
cai Madártani Társaság) munkatársainak köszönhe-
tően néhány napon belül vissza is került hozzánk.

MIÉRT JÓ AZ, HOGY
VISSZAKAPTUK A JELADÓT?
Mivel az erdei szalonkára számos országban 
vadásznak, viszonylag nagy a valószínűsége annak, 
hogy akár egy gyűrűs, akár más módon megjelölt 
példány valahol megkerül. Lehetett arra számítani, 
hogy előbb-utóbb az általunk jelölt madarak között is 
lesz ilyen, arra azonban kevésbé, hogy a jeladó végül 
valóban el is jut hozzánk, és ha igen, akkor használ-
ható állapotban láthatjuk azt viszont. A Menorca-szi-
getet és Moszkvát is megjárt eszköz szerencsére 
meglepően jó állapotban került a kezünkbe, és a 
számítógéphez csatlakoztatva is tökéletesen műkö-

dött. Most először nyílt lehetőségünk ellenőrizni 
azt, hogy a műholdas adatközléssel kapott adatok 
mennyire térnek el a valós terepi körülmények között 
alkalmazott jeladón tárolt adatoktól minőség és 
elsősorban mennyiség tekintetében.

Összességében elmondható, hogy a műholdas 
adatközlés megfelelően működött, az adatok 
nagy része meg is érkezett hozzánk a műholdas 
adatforgalom révén. Annak ellenére, hogy a 
szalonkák előszeretettel tartózkodnak a műholdas 
kommunikációt nehezítő fedett, fás-bokros élőhe-
lyeken, nemcsak a rögzített adatok mennyisége, 
hanem a rögzített lokalizációs 
adatok pontossága is kitűnőnek 
bizonyult.  Néhány adatpont 
azonban sajnos már nem jutott 
el a központi adatbázisba, az 
adatáramlás főleg az akkumu-
látor lemerülését közvetlenül 
megelőző időszakban kezdett el 
szakadozni. Emiatt korábban nem 
lehetett napra pontosan megha-
tározni sem a telelőhelyre, sem a 
költőhelyre való indulás dátumát, 
ezt azonban a jeladóról letöltött adatok végül lehe-
tővé tették. Ezekből megismerhettük a madár teljes 
vonulási útvonalát. Míg korábban csak a telelőhely 

pontos helyét, illetve részben a tavaszi vonulás 
útvonalát ismerhettük meg, a költőterület pontos 
elhelyezkedésére csak most derült fény.

MI DERÜLT KI AZ ADATOKBÓL?
A madarat 2021. október 28-án fogtuk és jelöltük 
meg Gödöllőn, jelölésekor azonosításhoz a Galóca 
nevet kapta. A madár bal lábán, a csüdjén egy 
korábbi sérülés, feltehetően csonttörés nyomait le-
hetett felfedezni. Szemmel láthatóan gyógyult volt 
már, de a forradást könnyen fel lehetett ismerni.

A Földközi-tengeri Menorca-sziget (Spanyolor-
szág) telelőhelyére november 
végén indult el, és két rövidebb 
megállással megszakítva útját, 
hat napon belül el is érte azt. 
Telelőhelyén a szalonkákra alap-
vetően jellemző kis, alig 10 hektá-
ros területen belül mozgott. Bár 
ideje nagy részét a szintén tipikus 
erdő-mezőgazdaság-gyümölcsös 
élőhelyeken töltötte, egy-egy 
estén azért egy közeli medencés 
nyaraló kertjét is meglátogatta. 

Fontos megjegyezni, hogy a Magyar Madárgyűrűzé-
si Központ adatai szerint már korábban is került 
meg Magyarországon gyűrűzött erdei szalonka 

Galóca
EGY JELADÓ KERÜLT A KEZÜNKBE…

A MODERN TECHNIKAI ESZKÖZÖKNEK KÖ-
SZÖNHETŐEN MA MÁR NEM RITKA AZ, HOGY 
NAPRÓL NAPRA, OLYKOR PEDIG AKÁR VALÓS 
IDŐBEN IS LEHET BIZONYOS ÁLLATOK MOZ-
GÁSÁT NYOMON KÖVETNI, MINDEZT AKÁR 
KONTINENSNYI TÁVOLSÁGBÓL IS. EZT TESZIK 
2020 ÓTA AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZATI 
VÉDEGYLET MEGBÍZÁSÁBÓL, AZ AGRÁRMI-
NISZTÉRIUM TÁMOGATÁSÁVAL A MATE VAD-
BIOLÓGIAI ÉS VADGAZDÁLKODÁSI TANSZÉKÉ-
NEK MUNKATÁRSAI AZ ERDEI SZALONKÁVAL. 
ÉS A KUTATÁSNAK EGY IGAZÁN ÉRDEKES FEJ-
LEMÉNYÉRŐL SZÁMOLHATUNK BE MOST.

A MENORCA-SZIGETET ÉS 
MOSZKVÁT IS MEGJÁRT 
ESZKÖZ SZERENCSÉRE 

MEGLEPŐEN JÓ ÁLLAPOTBAN 
KERÜLT A KEZÜNKBE, 
ÉS A SZÁMÍTÓGÉPHEZ 
CSATLAKOZTATVA IS 

TÖKÉLETESEN MŰKÖDÖTT 

Galóca a jelölésekor 
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a szigeten, viszont az általunk nyomon követett 
madarak közül eddig Galóca vonult a legmesszebbre 
telelni, földrajzi szélesség és hosszúság tekinteté-
ben egyaránt.

Telelőhelyéről következő év február végén 
indult el a Földközi-tengeren át, útját egy 20 napos 
olaszországi megállással megszakítva március 
második felében visszatért a Kárpát-medencébe – 
pontosan a jelölés helyszínére.

Oroszországi költőhelyére való vonulását két 
héttel később folytatta, végül május 10-re érte azt 
el. Jeladója utoljára július közepén rögzített adatot, 
ugyanarról a területről. Mintegy másfél évvel ezután 
elejtését a korábban megismert telelőhelyétől mind-
össze 800 méter távolságról jelentették.

MI EBBŐL A TANULSÁG?
Az erdei szalonka korát tollazata alapján lehetett 
meghatározni, amiből kiindulva a jelölésekor mini-
mum a harmadik életévében volt, megkerülésekor 
pedig legalább az ötödik életévében járt. A jelenlegi, 
a gyűrűzés és a modern technológia révén szerzett 
ismereteink alapján a szalonkák nagyfokú területhű-

A jelölt szalonka vonulási útvonala földközi-
tengeri telelőhelye és költőhelye között

F E L H Í V Á S
Az Országos Magyar Vadászkamara Kinológiai Szakbizottsága

és az Országos Magyar Vadászkamara Baranya vármegyei Területi Szervezete 

KOPÓVEZETŐI TANFOLYAMOT hirdet

elsősorban az FCI VI. fajtacsoportjába tartozó kopók és más, a nagyvad társasvadászatokon 
alkalmazható vadászkutyafajták vezetői számára.

A tanfolyam célja az érdeklődő vezetők felkészítése a kopómunka feladataira, különös tekintettel a 
vadállomány összetétele és létszámváltozása miatti kihívásokra.

A résztvevőknek lehetőségük van a saját kopóikkal gyakorolni, a kutyák elhelyezése biztosított!A résztvevőknek lehetőségük van a saját kopóikkal gyakorolni, a kutyák elhelyezése biztosított!

PROGRAM:
Elméleti és gyakorlati előadások, bemutatók gyakorló 
vadgazdálkodási szakemberek és vadászkutya vezetők 
részvételével.

A TANFOLYAM IDŐPONTJA:
2024. március 7-9. (csütörtöktől szombatig)

HELYSZÍN:
Vadász- és Ifjúsági Központ, Martonfa (Baranya vármegye,
7720 Martonfa, Szabadság u. 1.)

RÉSZVÉTELI DÍJ:
50 ezer forint (tartalmazza a szállást, a napi háromszori étkezést,
az oktatás valamint a gyakorlati programokon való részvétel díját is.)

JELENTKEZÉS ÉS EGYÉB INFORMÁCIÓ:
a vadászkamara Baranya vármegyei Területi Szervezete
Tel.: +36-72/332-354; e-mail: baranya@omvk.hu

Részletes
program a

vadászkamara
honlapján

A TANFOLYAMRA LEGFELJEBB 15 FŐ JELENTKEZÉSÉT TUDJUK FOGADNI!

Részletesen a jeladós kutatásról a védegylet honlapján, 
az Erdei Szalonka Monitoring Programról szóló aloldalon olvashat

séggel jellemezhetők, így nagyon valószínűnek tűnik 
az, hogy ez a madár a költő- és telelőhelye közötti 
mintegy háromezer-nyolcszáz kilométer távolságot 
már legalább kilencszer megtette élete során. 

Az eset felhívja a figyelmet arra, hogy a meg-
talált, kézre került madaraknak köszönhetően 
további, nagyon értékes információkhoz juthatnak a 
vonulásukat és viselkedésüket vizsgáló szakembe-
rek. Éppen ezért, ha valaki elpusztult vagy általa 
elejtett madáron jelölőgyűrűt, esetleg egyéb 

jelölőt (pl. műholdas nyomkövető eszközt) talál, 
az illetékes madárgyűrűzési központ felé történő 
jelzésével nagyban segítheti ezt a munkát!

dr. Schally Gergely,
dr. Csányi Sándor

Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem
Vadbiológiai- és Vadgazdálkodási Tanszék
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bból adódóan, hogy a nagy méretű 
kopókhoz tartozik, elsődlegesen a nagy 
területű hajtóvadászatokhoz használ-
ható a legeredményesebben, azonban 
a tapasztaltabb és jól képzett egyedeik 

a kisebb területű vadászatokon is kiválóan alkal-
mazhatók. Használata a nehezen megközelíthető 
helyekre, a mocsarakra és nádasokra, illetve a kiter-
jedtebb, összefüggő erdőségekre korlátozódik. 
A nagyobb termetű vadat kiválóan hajtja és állítja, a 
társas vadászatok után, az utánkeresési munkákban 
is hasznos partner lehet.

A TAEG Tanulmányi Erdőgazdaság Zrt. vezetése 
régóta követi a fajta sorsát. Meggyőződésünk, 
hogy kiváló munkaegyedei a hazai vadgazdálko-
dási környezetben a társas nagyvad vadászatok 
alkalmával értékes segítséget jelentenek. Hisszük 
azt is, hogy néhány negatív példa és az előítélet hát-
ráltatja a fajta vadászati elterjedését. Éppen ezért 
a TAEG Zrt. Síkvidéki Erdészete az idei vadászidé-
nyében négy olyan nagyvad társas vadászatot 
rendezett, amelyekre kifejezetten az erdélyi kopók 
munkateljesítményének megítélése, népszerűsítése 
érdekében meghívta a Magyarországi Erdélyi Kopó 
Klub által delegált hajtóebeket és vezetőiket.

Az erdészet területének erdősültsége magas, 
csaknem eléri a kétharmados területarányt, ezért 
nagyvadgazdálkodásra kiválóan alkalmas. 
Az erdőterület jellemzően tömbös elhelyezkedésű, 
ahol természetes erdőtársulások a gyertyános-töl-
gyesek valamint a cseres-tölgyesek. Jelentős még 
a területen az elsősorban erdőtelepítésekből szár-
mazó kocsányos tölgyesek, erdeifenyvesek és az 
akácosok aránya.

Egy vadásznapon két hajtásra került sor, ame-
lyekben a meghajtott terület nagysága 400 és 600 
hektár között változott. A hajtásban részt vevő ebek 
száma átlagosan 7 volt, őket átlagosan 6 kopóvezető 
kísérte.

Az erdőgazdaság szakszemélyzete elégedetten 
nyugtázta a fajta és vezetőik teljesítményét, ugyanis 
az erdélyi kopók aktív vokalizációjukkal és koncent-
rált munkájukkal eredményesen hajtották a vadat a 
vadászok irányába. Azonban a nagy területű hajtások 
miatt – tapasztalatunk alapján – a kutyák száma 
kevésnek bizonyult, illetve a nehéz, szederrel erősen 
fedett állományokból ezek a nagy termetű kopók ke-
vesebb sikerrel tudták kihajtani a vaddisznókat, ami a 
teríték vadfajeloszlási arányából is látszik. 

Az első társas vadászat kétnapos volt, ezen 
7 kopóvezető 8 erdélyi kopót vezetett, a terítéken 
összesen 37 gímszarvas tarvad, 3 őz tarvad és 
13 vaddisznó feküdt. A második alkalommal 7 kopót 
vezetett 6 kopóvezető, a vadásznap végére 18 gím-
szarvas tarvad, 2 őz tarvad és 4 vaddisznó került 

terítékre. Az utolsó hajtásnapon 6 ebet 6 kopóvezető 
vezetett és 18 gímszarvas tarvad, 2 dám tarvad, 5 őz 
tarvad és 4 sertevad esett.

A szakszemélyzet tapasztalatai alapján a kopók 
szisztematikusan lekeresték a területet. Jól képzett, 
fegyelmezett, behívható vadászebek vettek részt 
a vadászatainkon, így a hajtások közötti átállás 
nem vett el sok időt. A kopóvezetők kürtjellel hívták 
magukhoz kutyáikat, illetve minden kutya GPS 
nyakörvvel volt fölszerelve. Nem volt sem a hajtá-
sokon, sem a hajtások közötti átálláskor elcsavargó 
vagy nem visszahívható eb. A vadászvendégek a jól 
hallható hanggal hajtó kopók miatt kényelmesen 
fel tudtak készülni a vad érkezésére, így eredmé-
nyesebbek és sokkal elégedettebbek voltak, mint 
korábban.

Ezeken a társas vadászatokon csak erdélyi kopók 
vettek részt, így nem tudtuk azt megállapítani, 
hogy kisebb testű fajtákkal vagy nem összeszokott 
csapatban hogyan dolgoztak volna. Mi kifejezetten 
a kopók munkájára voltunk kíváncsiak, azzal együtt, 
hogy mindenképpen megfontolandónak tarjuk az 
olyan vegyes hajtófalkák kialakítását, amelyekben 
néhány erdélyi kopó is szerepet kap.

Mi, a TAEG Zrt. szakszemélyzete szeretnénk, ha 
ez a szinte elveszett fajta tovább prosperálhatna. 
Célunk, hogy ne csak a nálunk dolgozó kollégák, ha-
nem a hajtásainkon segítőként megjelenő, a Soproni 
Egyetemen és a Roth Gyula Erdészeti Szakiskolában 
tanuló diákok is láthassák a munkáját. Ezzel igyek-
szünk lelkes fiatalokat csatasorba állítani az erdélyi 
kopóval való vadászat hívei közé. A magyar kinoló-
giának egyik fontos feladata ezt a fajtát megtartani, 
nekünk, vadászoknak pedig kiemelt feladatunk, hogy 
a fajta munkatulajdonságainak megőrzését segítsük, 
ezzel támogatva a kutyavezetők és főleg a tenyész-
tők dolgát. Minden társas nagyvadvadászatot tartó 
vadgazdálkodási egységnek jó szívvel ajánljuk 
partnerül a Magyarországi Erdélyi Kopó Klubot, 
annak kutyavezetőit és erdélyi kopóit, kiemelten a 
nagyobb területű hajtásokat rendezőket szeretnénk 
biztatni a fajta kipróbálására. Ennek szellemében 
cégünk továbbra is teret ad a fajta lelkes vezetőinek 
és kutyáiknak, hogy munkában is csiszolhassák 
képességeiket, így a következő vadászati idényben is 
várjuk hozzánk a dolgozni akaró erdélyi kopósokat és 
kutyáikat.

(A képek nem a TAEG Zrt. említett vadászatain 
készültek, azokat a Magyarországi Erdélyi Kopó Klub 
bocsátotta rendelkezésünkre.)

dr. Sándor Gyula,
Fülöp Zsolt

TAEG Tanulmányi Erdőgazdaság Zrt. 

AZ ERDÉLYI KOPÓ A LEGVESZÉLYEZTETETTEBB ŐSI 
MAGYAR VADÁSZEBÜNK. ELŐDEI MA MÁR MIND AZ 
ELTŰNT KUTYATÍPUSOK KÖZÉ TARTOZNAK. VILÁG-
SZERTE MINDÖSSZE 1300 EGYED KÖRÜL LEHET 
A TÖRZSKÖNYVEZETT ERDÉLYI KOPÓK SZÁMA, EN-
NEK AZ ÁLLOMÁNYNAK JELENTŐS RÉSZE MAGYAR-
ORSZÁGON ÉS ERDÉLYBEN TALÁLHATÓ. A VISSZA-
TENYÉSZTÉSI MUNKA AZ 1960-AS ÉVEKTŐL INDULT 
MEG. NAPJAINKBAN E KIVÁLÓ VADÁSZEB TÖRZS-
KÖNYVEZETT ÁLLOMÁNYÁNAK CSUPÁN 8–10 SZÁ-
ZALÉKÁT HASZNÁLJÁK EREDETI RENDELTETÉSÉRE: 
A VADÁSZATRA. 

Erdélyi kopók 
munkában   S
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A
z első vadászkutyázásról szóló konferen-
ciát 2012-ben rendezte a Magyar Országos 
Vadászkutyás Kulturális Egyesület 
(MOVKE). Több mint 10 év telt el azóta, és 
ezalatt a vadászat, a vadgazdálkodási 

ágazat nagymértékű változásokon ment keresztül. 
A vadászok létszáma 20 ezer fővel bővült, napjainkra 
eléri a 70 ezres létszámot, ugyanakkor ezt a növe-
kedést érdekes módon nem követte a vadászkutyák 
és vadászkutya-vezetők száma. Differenciálódott 
a vadászebek igénybevétele, gondos területgazdák 
esetében kötelező elvárás a jól dolgozó munkakutya, 
ugyanakkor még mindig találkozhatunk leghűsé-
gesebb társunkat nem a megfelelő értékén kezelő 
vadászterületekkel, vadászatokkal is. 

A vadászkamara ebben a helyzetben igyekszik egy-
fajta patronáló szerepet betölteni. A különböző ifjúsá-
gi programok, a vadászati alkalmassági vizsgák (VAV), 
az arra felkészítő tanfolyamok, a Főverseny meg-
rendezése, a vadászkutyás bázisok kialakítása mind 
olyan eszközök, amelyekkel a vadászkutyázás iránti 
igényt szeretnénk felébreszteni vadásztársainkban és 
ezzel párhuzamosan elfogadtatni a vadászatot a civil 
lakosság körében.

Vadgazdálkodási gyakorlatunk és vadászati lehe-
tőségeink is megváltoztak az elmúlt évtizedben. 
Az afrikai sertéspestis megjelenése, az apróvadfajaink 
változatlanul kedvezőtlen helyzete, a nagyvadfaja-
inkra nehezedő hasznosítási nyomás vagy a vadászati 
eszközeink modernizálódása miatt ma másképp 
vadászunk, mint évtizedekkel ezelőtt. Emellett a va-
dászat jogszabályi keretei is megváltoztak. Mindezek 
együttesen a vadászkutyák alkalmazására is jelen-
tősen kihatnak.

Ezen folyamatok hatását érzékelve határozta el a 
szakbizottság, hogy ismételten országos vadászku-
tyás fórumot hív össze, amelyen bemutathatja kimon-

dottan vadászkutyázásra is ható vadgazdálkodási 
trendeket és irányzatokat. Az egyes témák körüljárá-
sához elismert, a vadgazdálkodás és vadászkutyázás 
terén is komoly gyakorlati tapasztalattal bíró szak-
embereket kértünk fel előadónak. A témaválasztás 
során kiemelt figyelmet fordítottunk arra, hogy minél 
szélesebb spektrumát mutassuk meg a vadászkutyák 
alkalmazási területének, függetlenül a vadászterület 
jellegétől, a vadászati hasznosítás céljától. Mindezt 
nemcsak hazai példákon keresztül, hanem külföldi ta-
pasztalatokat is bevonva tártuk a közönség elé. Nem 
titkolt szándékunk volt bemutatni a vadászkutyázás 
népszerűsítése érdekében folytatott vadászkamarai 
törekvéseket.

A konferencia további célja, hogy a vadászkutyá-
zást annak jelenkori helyzetét felmérve megfelelően 
pozicionáljuk az ágazaton belül. A vadászatban mind a 
mai napig nincs olyan részterület, amelyen a vadász-
kutya alkalmazása ne lenne indokolt: az eb továbbra 
is nagy segítséget nyújt a vadgazdálkodás területén, 
a hivatásos vadászok napi terepi munkájában, nem 
beszélve arról a vadászati élményről, amelyet minden 
sportvadász is megtapasztalhat, ha kutya mellett 
vadászik.

Szeretnénk az összegyűjtött anyagokat felhasz-
nálva utat mutatni a vadászok közösségének abban is, 
hogy hogyan tudjuk a kor elvárásait figyelembe véve 
megőrizni a vadászkutyázás kulturális örökségét. 
A napi munkánk során arra törekszünk, hogy a lehet-
séges eszközeinkkel patronáljuk a vadászkutyázást, 
megmutassuk, hogy a modern kor konferenciafüzet-
ben is elemzett kihívásai ellenére is helye van a jól 
dolgozó munkakutyáknak és képzett vezetőknek 
a magyarországi vadászterületeken.

Az Országos Magyar Vadászkamara
Kinológiai Szakbizottsága

Kiadvány a kinológiai 
konferenciánkról

dottan vadászkutyázásra is ható vadgazdálkodási dottan vadászkutyázásra is ható vadgazdálkodási 
trendeket és irányzatokat. Az egyes témák körüljárá-trendeket és irányzatokat. Az egyes témák körüljárá-
sához elismert, a vadgazdálkodás és vadászkutyázás 

Kiadvány a kinológiai 

MEGJELENT AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA KINOLÓGIAI 
SZAKBIZOTTSÁGA ÁLTAL 2023. JÚNIUS 30-ÁN MEGRENDEZETT, „AZ 
ÁTALAKULÓ VADGAZDÁLKODÁSI, VADÁSZATI GYAKORLAT HATÁSA 
A VADÁSZKUTYÁK ALKALMAZHATÓSÁGÁRA” CÍMŰ KONFERENCIÁN 
ELHANGZOTT ELŐADÁSOK ANYAGAIT ÖSSZEFOGLALÓ KIADVÁNYUNK.

A konferencia összes előadása visszanézhető honlapunkon A Kisvadász eddigi megjelent számait letöltheti honlapunkról, vagy közvetlenül a QR-kód beolvasásával

Kisvadász
nyereményjáték – eredmények

A
nagy sikerű, negyedévente 25 000 
példányban megjelenő „Kisvadász” 
ifjúsági ismeretterjesztő kiad-
vány II. évfolyamának 3., 2023. őszi 
száma ismét nyereményjátékra 

invitálta a kisvadászokat. Ebben a számban 
„10-kvíz” alcím alatt 10 kérdésből álló tesztre 
kellett a helyes válaszokat kiválasztani 
három-három lehetőség közül, és a vála-
szokhoz tartozó betűjelekből a SZEPTEMBER 
megfejtés volt kiolvasható.  A 2024. január 17-én 
megtartott sorsoláson 10 szerencsés beküldő 
kisvadász nevét húztuk ki egy vadászkalapból, 
akik egy-egy különleges AR-könyvvel lettek 
gazdagabbak: ez a MultiLearn Könyvek sorozat 
„Emlősök az erdőben” című kötete.

A SZERENCSÉS NYERTESEK:

Baji Noémi
Fibi Emma Viktória
Gerencsér Melissza Ágnes
Göblyös Tamás
Kerper Lázár
Komlósi Csenge
Magyar-Mátyás Luca
Martinás Borbála
Szilágyi Adél
Varga Lotti

GRATULÁLUNK A NYERTESEKNEK!

Ezúton köszönjük mindenkinek (akik ezúttal 
nem nyertek, azoknak is) a beküldött megfejtést. 

A következő sorsolást március 31-ét követő-
en fogjuk megtartani, a II. évfolyam 4., 2023. téli 
számhoz tartozó nyereményjátékra beküldött 
válaszokból.

Országos Magyar
Vadászkamara
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Tízéves a hatvani 
Vadászati Múzeum
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MÁRCIUS 29-ÉN EGÉSZ NAPOS PROGRAMOKKAL ÜN-
NEPLI FENNÁLLÁSÁNAK 10. ÉVFORDULÓJÁT A SZÉ-
CHENYI ZSIGMOND KÁRPÁT-MEDENCEI MAGYAR VA-
DÁSZATI MÚZEUM. AZ INTÉZMÉNY 2024-BEN IS 
SZÁMOS ÚJDONSÁGGAL VÁRJA A LÁTOGATÓKAT.

vizeink élővilága vagy akár a rovarok környezete és 
életmódja. Fontos, hogy a felnövekvő nemzedék mi-
nél alaposabban megismerje a természetet, hiszen 
a megfelelő ismeretek birtokában már egészen kis 
korban kialakulhat a természet iránt érzett általá-
nos felelősség, amely a vadászati erkölcs alapja is. 

Idén is számos program várja majd a legkisebbe-
ket. Tavasszal és ősszel is megrendezzük a gyere-
kek nagy kedvencét, a „VAD-PIZSI-PARTY-t”, amely 
tulajdonképpen egy izgalmas éjszaka a múzeumban. 
A program keretében játékos formában ismerked-
hetnek meg az éjszakai erdő varázslatos világával.

A nyári időszakban pedig újra VAD-KA-CSA nap-
közis tábort hirdetünk meg, két turnusban. Itt hazai 
vadászíróink életébe, munkásságába, expedícióik iz-
galmaiba kaphatnak majd bepillantást a résztvevők. 
Emellett múzeumpedagógiai foglalkozások, előa-
dások, játékos vetélkedők, a múzeum felfedezése 
és lélegzetelállító kalandok várják a 7–10 év közötti 
gyerkőcöket.

Ez év szeptemberében sem maradhat el a 
Vadászgyereknap, amelyen vadászkutya- és 
solymászbemutató, íjászat, lézervadászat, kéz-
műves-foglalkozások, koncertek és még megannyi 
izgalmas program várja a családokat.

Lakatos Anna
igazgatóhelyettes

AZ ÖRÖKSÉG 
CSAPDÁJÁBAN
Az intézmény idén megújult 
szabadulószobával is készült. A kastély 
falai közt már több éve működő játék során 
a játékosoknak 60 perc áll rendelkezésükre, 
hogy izgalmas feladatokon át, egy 
„időutazás” keretében próbára tehessék 
gondolkodásukat. A szabadulószobánk 
új helyszínen várja az érdeklődőket, egy 
teljesen új tematikával: „Az örökség 
csapdája” címmel. Az egyórás időtartam 
alatt a játékosok megismerkedhetnek a 
kastély történetével és egy korszakokon 
átívelő kiránduláson vehetnek részt, amely 
során mélyebb betekintést kaphatnak 
abba, hogyan is változott az épület szerepe 
a XVIII. századtól egészen napjainkig. 
Kiváló csapatépítő tevékenység ez, mivel 
a logikus gondolkodás és a figyelmesség 
mellett ügyességre is szükségük lesz a 
játékosoknak a kijutáshoz. Minden csapatnak 
háromszor lesz lehetősége segítséget kérni 
a játékmestertől, ha úgy érzik: elakadtak. 
Korhű díszletekkel és használati tárgyakkal 
felszerelt szabadulószobánkban ezeket az 
eszközöket gyakran nem csak megnézni 
lehet, hanem használni is kell. A játék 
előzetes bejelentkezéshez kötött, 16 éven 
felüliek számára ajánlott, és csapatonként 
maximum 5 fővel játszható.

A
múzeumnak otthont adó Grassalko vich-
kastély felújítása 2012-ben kezdődött, 
az ünnepélyes megnyitóra 2014. március 
29-én került sor. Az elmúlt tíz évben az 
intézmény azért dolgozott, hogy a vadá-

szatot, halászatot, természet- és környezetvédelmet 
mint tevékenységeket, valamint a vadászati kultúrát, 
vadgazdálkodást megismertesse a laikusokkal. 
Visszatekintve nyugodt szívvel mondhatjuk, hogy ez 
sikerült.

A jubileum alkalmából idén március 29-én igazi 
ünnepnap várja az érdeklődő közönséget a Vadá-
szati Múzeumban, hiszen változatos programokkal 
készül az intézmény: szakmai előadásokkal, 
interaktív gyermekprogramokkal, Gryllus Vilmos 
családi koncerttel, kézműves vásárral, valamint ál-
latasszisztált foglalkozásokkal, lézervadászat-baj-
noksággal. Mindezek mellett egy különleges film is 
készül a múzeum elmúlt 10 évéről, amelyet premier 
előtti vetítésen is ezen a napon láthat majd a nagy-
közönség.

Megújult szolgáltatásaink 2024-ben is várják 
az érdeklődőket. Továbbra is helyszínt biztosít 
az intézmény vadászvizsgát megelőző felkészítő 
tanfolyamoknak, ragadozó-őzhívő és szarvasbőgő 
gyakorlati előadásoknak, fegyvertartáshoz szük-
séges pszichológiai alkalmassági vizsgálatnak, 

illetve vadhúsvizsgáló tanfolyamnak. Az ezekről 
szóló aktuális információk elérhetőek a múzeum 
közösségi felületein.  A tervek között szerepel ismét 
kihelyezett trófeabírálat megszervezése, illetve 
több vármegyei szintű trófeamustra.

Megújulnak az állandó kiállítóterek is: az év első 
felében a pincében kialakítunk egy éjszakai kiál-
lítást, amelyen különböző természetes élőhelyek 
és lakóik lesznek megtekinthetőek egy zseblámpa 
segítségével. Nemcsak különleges látványvilág, 
hanem egyedülálló akusztikus élmény is társul a 
tárlathoz. 

2024-ben újra életre kelt a halászati kiállítótér, 
hiszen a Balatoni Halgazdálkodási Nonprofit Kft. 
támogatásával ismét élet költözött az élőhalas fo-
lyami, tavi és ragadozóhalas akváriumokba. Ezúton 
is szeretnénk megköszönni a balatoni kollégáknak 
a nagylelkű segítséget és a szakmai hozzáértést, 
hiszen ezek az akváriumok nagyban hozzájárulnak 
az intézmény sikereihez. 

De nemcsak megújult tárlattal kedveskedik 
látogatóinak a múzeum, hanem teljesen új múze-
umpedagógiai foglalkozások, alkotóműhelyek is 
várják iskolás és óvodás csoportok jelentkezését. 
Ezek célja a játékos természeti-környezeti nevelés, 
mindemellett rengeteg témakörből van lehetőség 
választani: ilyen például az erdő lakói, a hazai 
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A németországi lakosok a 2022/2023-as vadászati 
évben összesen több mint 25 ezer tonna vadhúst 

fogyasztottak el – adta hírül a Deutsche Jagdzeitung. 
A kimutatást a Német Vadászszövetség készítette el, 
amiben abszolút első helyen továbbra is a vaddisznó 
áll 11 700 tonnával, míg második helyen az őz található 
9500 tonnával. A németek körében továbbra is nagy 
népszerűségnek örvendenek a galambfélék 276 ezer 
elfogyasztott egyeddel, valamint a réceféléket is 
szívesen fogyasztják, amelyekből hozzávetőlegesen 
242 ezret ettek meg. Németországban az emberek 
55 százaléka évente legalább egyszer eszik valamilyen 
vadhúst, és közülük mintegy fele el is készítené azt.
A grafika forrása: Német Vadászszövetség

Az év végéig továbbra is érvényben marad 
a muntyákszarvasok vadászata Schles-

wig-Holstein tartományban, Németországban 
– hozta nyilvánosságra a Deutsche Jagdzei-
tung. A vadászatok alkalmával a nőstény 
egyedeket továbbra is kímélik, valamint a 
Német Vadászszövetség rendelete alapján 
az elejtés csak puskával történhet, termé-
szetesen a megfelelő kaliberrel (az elvárás 
100 méteren legalább 1000 joule energia). 
A terítékre került, illetve az esetlegesen elhul-
lott muntyákszarvasokat kötelezően jelenteni 
kell az illetékes környezetvédelmi hatóságnak, 
akik nyilvántartásba veszik őket.

Egyre nagyobb problémát okoznak a szarvasfélék Nagy-Britanniában. 
Az Egyesült Királyságban intenzív növekedés tapasztalható a szarvas-

félék esetében (gímszarvas, dám, őz), mert a szakmai becslések szerint a 
szigetország területén mintegy 2 millióra nőtt az említett fajok összesített 
egyedszáma. A növekedés komoly problémákat eredményez, a többi között 
a mezőgazdasági károk jelentős emelkedését, illetve a közutakon történő 
gázolások gyakoriságát. Évente körülbelül 75 ezer szarvasfélét gázolnak el 
az utakon, a balesetek közül 10-15 emberi áldozatot is követelnek, arról nem 
is beszélve, hogy több millió fontnyi kár keletkezik az autókban. A problémát 
az elejtési számok emelésével próbálják „orvosolni”, az így keletkezett vad-
hús is jó helyre kerül, a többi között óvodákba, iskolákba. Dél-Angliában ta-
lálható az első olyan intézmény, amely vadhúst biztosít közel 4000 gyermek 
számára. A helyi élelmezésvezető bíztatja a fogyasztókat, hogy egyenek 
minél több vadhúst, hiszen e termékek veszélytelenek és egészségesek.

Nagy számban okoznak baleseteket grizzly 
medvék Montanában, az Egyesült Államok-

ban, a vonatsíneken. Helyi vadvédelmi csopor-
tok bírósági útra terelik az ügyet. Véleményük 
szerint a vasúttársaságok nem tesznek eleget 
jogszabályi kötelezettségeiknek, ugyanis bizo-
nyos számú elütött vadon élő állat után köte-
lezők lennének erőfeszítéseket tenni a jelenség 
megelőzése céljából. A vasúttársaság mindezt 
cáfolja, sőt kiemelik, hogy 1 millió dollárt külö-
nítenek el a grizzlyelhullások kivisgálására és 
megelőzésére. A vadvédelmi csoportok feltett 
szándéka, hogy a bíróság kötelezze a vasút-
társaságokat hatékony megelőző intézkedések 
megtételére a grizzlyelütéseket illetően.

Megnégyszereződött a terítékre került mosómedvék szá-
ma Németországban – adta hírül a Pirsch vadászújság. 

Az invazívnak számító faj kapcsán Észak-Rajna-Vesztfália 
tartományban etetési tilalmat vezettek be. 2018 és 2023 
között négyszeresére emelkedett az elejtett mosómedvék 
száma, ami komoly aggodalomra ad okot, hiszen felté-
telezhető, hogy az egyedszám is hasonlóan növekedett. 
Kétéltűek, hüllők, madártojások és minden nála kisebb vizes 
élőhelyen élő állat is „veszélyben” lehet. Mindemellett a 
mosómedvék egyre gyakrabban merészkednek be a lakott 
területekre. A Rhein-Sieg körzetben a helyiek már sünvacko-
kat fosztogató példányokat is láttak. A tartományban élők 
nagymértékben számítanak a helyi vadászok eltökéltségére, 
valamint azon lakosok viselkedésének megváltozására, akik 
korábban élelmet hagytak a szerintük „éhező” állatoknak.
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Friss kutatások eredményei igazolják, hogy Svédor-
szágban az őzek száma hatással van a hiúzállomány 

méretére. A Svéd Mezőgazdasági Egyetem által pub-
likált eredmények szerint a hiúzok az országban déli irá-
nyú „terjeszkedésük” során mérhetően csökkentették 
az őz állományát. Megfigyelték azt is, ha a ragadozó 
jelentősen csökkenti a legkisebb szarvasféle egyedszá-
mát, az egyúttal élelemforrás-csökkenést is jelent szá-
mára, így kevesebb hiúzkölyök születik és több kifejlett 
példány pusztulhat el. Egy korábbi – 2011-es – kutatás 
már említette ezt az összefüggést. A szakemberek 
hangsúlyozzák: a következő években egyértelművé 
válik majd, hogy a két vadfaj közötti kapcsolódásnak 
valóban tartós, vagy csak átmeneti jellege van.




